
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111400084

84

Nº 219, quarta-feira, 14 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Dispensa de Licitação nº 1209/2018. N° do Contrato 028/2018. Processo
23072.051543/2018-84. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais. Contratada:
Sampaio Produção de Alimentos Ltda. Objeto: Permissão Remunerada de Uso da
Lanchonete/Restaurante na Escola de Veterinária da UFMG. Vigência: 02(dois) meses a
partir da data de assinatura. Data Assinatura: 22/10/2018. Valor mensal R$ 8.091,72 (Oito
mil noventa e um reais e setenta e dois centavos).
Ricardo Hallal Fakury - Pró Reitor de Administração da UFMG.
João Luiz Fagundes. Contratada.

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO
DA INFRAESTRUTURA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2018 - UASG 153267

Nº Processo: 23072040496201762. Objeto: Registro de preços para aquisição parcelada de
materiais de uso comum para a manutenção predial nos setores de marcenaria,
carpintaria, instalações elétricas, instalações hidráulicas, pintura, serralheria, vidraçaria e
civil, em geral destinadas ao Departamento de Manutenção e Operação da Infraestrutura
da UFMG, para o Campi da Pampulha, Saúde e ICA, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 84. Edital:
14/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av. Antonio Carlos, 6627
- Pampulha, - Belo Horizonte/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153267-5-
00011-2018. Entrega das Propostas: a partir de 14/11/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/11/2018 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GUILHERME DE CASTRO MAGALHAES
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/11/2018) 153267-15229-2018NE800058

HOSPITAL DAS CLÍNICAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo a Ata SRP 122/18. Pregão Eletrônico SRP nº 90/2016
Contratante: HC-UFMG/EBSERH CNPJ Nº 15.126.437/0015-49
E Contratado: Mundifarma Distribuidora de Produtos Farmacêuticos e Hospitalares Ltda-
EPP
Objeto: Aquisição de medicamentos e correlatos, com cessão de equipamentos em regime
de comodato referente aos itens 201, 217 e 300. Constitui objeto do presente Termo
Aditivo a formalização da transformação societária por que passou a empresa Mundifarma
Distribuidora de Produtos Farmacêuticos e Hospitalares Ltda-EPP (CNPJ 07.768.887/0001-
01), com a modificação do seu tipo societário, de sociedade de limitada para empresa
individual de responsabilidade limitada, e a alteração de sua denominação para
Mundifarma Distribuidora de Produtos Farmacêuticos e Hospitalares Eireli-EPP, sem
alteração de CNPJ.
Data da assinatura do Termo Aditivo: 05 de novembro de 2018

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 26-2018
Nº Processo: 23520.011854/2018-85 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45. KME TOPOGRAFIA EIRELI. CNPJ: 18.581.506/0001-05.
Objeto: O presente convênio tem por objetivo proporcionar ao corpo discente
regularmente matriculado e com frequência efetiva nos cursos da UFOB, a concessão de
estágio de interesse curricular obrigatório/não obrigatória na Instituição Concedente. Fund.
Legal: Lei 11.788/2008. Vigência: 12/11/2018 a 11/11/2020. Data de Assinatura:
12/11/2018.

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 27-2018
Nº Processo: 23520.0011297/2018-01 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45. MAURICEA ALIMENTOS DO NORDESTE LTDA. CNPJ:
12.819.074/0001-33. Objeto: O presente convênio tem por objetivo proporcionar ao corpo
discente regularmente matriculado e com frequência efetiva nos cursos da UFOB, a
concessão de estágio de interesse curricular obrigatório/não obrigatória na Instituição
Concedente. Fund. Legal: Lei 11.788/2008. Vigência: 12/11/2018 a 11/11/2020. Data de
Assinatura: 12/11/2018.

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 28-2018
Nº Processo: 23520.011292/2018-70 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45. RURAL GEO - ENGENHARIA DE AGRIMENSURA,
TOPOGRAFIA E ASSESSORIA LTDA. CNPJ: 07.628.785/0001-90. Objeto: O presente convênio
tem por objetivo proporcionar ao corpo discente regularmente matriculado e com
frequência efetiva nos cursos da UFOB, a concessão de estágio de interesse curricular
obrigatório/não obrigatória na Instituição Concedente. Fund. Legal: Lei 11.788/2008.
Vigência: 12/11/2018 a 11/11/2020. Data de Assinatura: 12/11/2018.

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 29-2018
Nº Processo: 23520.011196/2018-21 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45. SODEXO DO BRASIL COMERCIAL S/A. CNPJ:
49.930.514/0001-35. Objeto: O presente convênio tem por objetivo proporcionar ao corpo
discente regularmente matriculado e com frequência efetiva nos cursos da UFOB, a
concessão de estágio de interesse curricular obrigatório/não obrigatória na Instituição
Concedente. Fund. Legal: Lei 11.788/2008. Vigência: 05/10/2018 a 04/10/2020. Data de
Assinatura: 05/10/2018.

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 30-2018
Nº Processo: 23520.009110/2018-09 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45. FLORENCE GRAÇA SERVIÇOS VETERINÁRIOS LTDA ME
(nome fantasia CLINILAB HOSPITAL DE EQUINOS). CNPJ: 18.368.601/0001-17. Objeto: O
presente convênio tem por objetivo proporcionar ao corpo discente regularmente
matriculado e com frequência efetiva nos cursos da UFOB, a concessão de estágio de
interesse curricular obrigatório/não obrigatória na Instituição Concedente. Fund. Legal: Lei
11.788/2008. Vigência: 05/10/2018 a 04/10/2020. Data de Assinatura: 05/10/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2018 - UASG 158717

Nº Processo: 23520003537201895. Objeto: Contratação de empresa especializada para
Construção da subestação elétrica abrigada, subestação elétrica área e adequações civis
para implantação de laboratórios e sala de aula no Campus de Bom Jesus da Lapa no
município de Bom Jesus da Lapa, Estado da Bahia, mediante o regime empreitada por

preço global, conforme especificações constantes no edital e anexos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 14/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Rua Professor Jose Seabra de Lemos, 316., Recanto Dos Pássaros - Barreiras/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158717-2-00003-2018. Entrega das
Propostas: 29/11/2018 às 09h00. Endereço: Rua Professor Jose Seabra de Lemos, 316.,
Recanto Dos Pássaros - Barreiras/BA.

AIRAN AIRES ANDRADE
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIASGnet - 12/11/2018) 158717-26447-2018NE800088

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 48/2018 - UASG 158515

Nº Processo: 23204011860201852 . Objeto: Trata-se do pagamento de 06 (seis) inscrições
para servidores lotados na Diretoria de Compras e Serviços participarem do 14º Congresso
Brasileiro de Pregoeiros, a ser realizado no período de 18 a 21 de março de 2019, na
cidade de Foz do Iguaçu/PR. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: De acordo com o Parecer Jurídico nº
158/2018/PF-UFOPA e Nota nº 089/2018/PF-UFOPA. declaração de Inexigibilidade em
06/11/2018. SOFIA CAMPOS E SILVA RABELO. Pró-reitora de Administração. Ratificação em
12/11/2018. HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ. Reitor. Valor Global: R$ 19.200,00. CNPJ
CONTRATADA : 10.498.974/0001-09 INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS
E PESQUISAS NA ADMNIISTRACAO PUB.

(SIDEC - 13/11/2018) 158515-26441-2018NE801062

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158515
Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 23204009871201592.
PREGÃO SRP Nº 56/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO -PARA. CNPJ
Contratado: 04558234000100. Contratado : AMAZON CONSTRUCOES E SERVICOS -EIRELI.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato nº004/2016, celebrado em
28/04/2016, conforme cláusula Décima Quarta - da Vigência Prazo e Prorrogação.
Fundamento Legal: Art.57, inc.II da Lei nº8.666/93. Vigência: 29/10/2018 a 28/12/2018.
Valor Total: R$314.790,56. Fonte: 8100000000 - 2018NE801448. Data de Assinatura:
26/10/2018.

(SICON - 13/11/2018) 158515-26441-2018NE800312

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158515
Número do Contrato: 27/2015.
Nº Processo: 2320410202201644.
PREGÃO SRP Nº 27/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO -PARA. CNPJ
Contratado: 10720502000140. Contratado : ANDRE LIMA DE SOUZA EIRELI -.Objeto:
Prorrogação do Prazo de Vigência, supressão de valores e a concessão de reajuste de
preços do contrato nº 27/2015, celebrado em 09 de dezembro de 2015. Fundamento
Legal: Art. 57, inc II, art. 58, incI, art. 65, inc I § 1º da Le nº8.666/93 e art. 5º do Dec.
1.054/94. Vigência: 10/12/2018 a 09/12/2019. Valor Total: R$688.131,34. Fo n t e :
8100000000 - 2018NE800049. Data de Assinatura: 08/11/2018.

(SICON - 13/11/2018) 158515-26441-2018NE800312
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 3, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

A Universidade Federal do Oeste do Pará (Ufopa), em consonância com o que
dispõe o § 4ª do Art. 26 da Lei nº 9.784/99, NOTIFICA a empresa ESE SEGURANÇA PRI V A DA
LTDA (CNPJ nº 05.742.568/0001-00), da aplicação de penalidade de MULTA no valor de R$
129.179,26 (cento e vinte e nove mil cento e setenta e nove reais e vinte e seis centavos)
e impedimento de licitar e contratar com a União pelo período de 1 (um) ano, com base
nas acusações constantes no processo nº 23204.008881/2017-72, tendo sido informado
nos autos que essa empresa: (a) não apresentou garantia contratual referente a
prorrogação do contrato; (b) não realizou pagamento dos trabalhadores adequadamente;
(c) não manteve o quantitativo de pessoal nos postos. Tais condutas infringiram os itens
15.6 da cláusula décima quinta do contrato nº 05/2016, itens 6.1.12, 6.1.22 e 6.1.24 da
cláusula sexta do contrato nº 05/2017 e item 21.2.19 do Termo de Referência, anexo ao
Edital nº 5/2016, bem como art. 7º da Lei 10.520/2002 e art. 66 da Lei nº 10.520/2002.

Colocamo-nos à disposição para esclarecimentos de eventuais dúvidas. O
contato poderá ser feito por meio da Coordenação de Contratos e Convênios: (93) 2101-
6760, conferindo-lhe o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a partir da publicação deste Edital,
para apresentar RECURSO, com base no art. 109 da Lei nº 8.666/93.

SOFIA CAMPOS E SILVA RABELO
Pró-Reitora

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 2, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018

A Universidade Federal do Oeste do Pará (Ufopa), em consonância com o
que dispõe o § 4ª do Art. 26 da Lei nº 9.784/99, NOTIFICA a empresa ARAMICHELLA
VIEIRA DOS SANTOS (CNPJ nº 23.609.546/0001-40), da aplicação de penalidade de
MULTA no valor de R$ 3.660,00 (três mil seicenstos e sessenta rais) e impdimento de
licitar e contratar com a União pelo período de 2 (dois) anos, com base nas acusações
constantes no processo nº 23204.010285/2017-52, tendo sido informado nos autos que
essa empresa desistiu da proposta e apresentou declaração falsa. Tais condutas
infringiram o item 28.1 do Edital nº 14/2016, bem como art. 7º da Lei
10.520/2002.

Colocamo-nos à disposição para esclarecimentos de eventuais dúvidas. O
contato poderá ser feito por meio da Coordenação de Contratos e Convênios: (93)
2101-6760, conferindo-lhe o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a partir da publicação deste
Edital, para apresentar RECURSO, com base no art. 109 da Lei nº 8.666/93.

SOFIA CAMPOS E SILVA RABELO
Pró-Reitora

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 4/2018 publicado no D.O. de 12/11/2018 , Seção
3, Pág. 64. Onde se lê: O valor total estimado da contrata tação é de R$
91.200,00(Noventa e um mil e du zentos reais), conforme quadro demonstrativo
daSubcláusula 1.3. Leia-se : O valor total estimado da contrata tação é de R$
7.600,00(Sete mil e seiscentos reais),conforme quadro demonstrativo da Subcláu sula
1.3.

(SICON - 13/11/2018) 158515-26441-2018NE800312

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-14T00:13:25-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




